
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 116 del Registro di Settore
del 18/09/2023

N. 221 del Registro Generale
del 18/09/2023

OGGETTO: (LP55) REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE – IMPORTO DEL PROGETTO €
915.000,00 – “NEXT GENERATION EU – PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO 1.1 - CUP: I41B22000510006 – CIG: 9583972FE0- LIQUIDAZIONE DEI
SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA

Il giorno 18/09/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO CHE:
 Il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 ha come obiettivo quello di consentire la

costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare
l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione
delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

 In attuazione al decreto è stato pubblicato un Avviso che si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

 con deliberazione di G.C. n. 13 del 03.01.2022 si è provveduto alla nomina del RUP e si è dato indirizzo per la
predisposizione degli atti necessari per la partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi;

 con Deliberazione di C.C. n. 2 del 14.02.2022 avente ad oggetto “approvazione variante urbanistica ai fini della
realizzazione di un asilo nido comunale – avviso nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza –
infungibilita’ di servizi” è stato definito che l’area in oggetto ricade in zona “F1 – attrezzature per l’istruzione”;

 con deliberazione di G.C. n. 29 del 21.01.2022 si è provveduto all’approvazione del Progetto di fattibilità tecnica
ed economica relativo alla “REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE” dell’importo complessivo di €
915.000,00 (suddiviso in € 639.782,51 per lavori materiali ed € 275.217,49 quali somme per spese generali);

 con deliberazione di G.C. n. 129 del 21.11.2022 si è preso atto dell’ammissione a finanziamento del progetto in
oggetto indicato da parte del Ministero dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)– Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:



dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU
“REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE” CUP: I41B22000510006, dell’importo di € 915.000,00;

 con determinazione n. 343/145 del 31/12/2022 si è proceduto all’impegno della somma di € 915.000,00 al fine di
provvedere agli affidamenti dei lavori/servizi/forniture per la “Realizzazione di un Asilo Comunale” sul cap.
53201;

 con determinazione n. 1/1 del 09.01.2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
direzione lavori, misure e contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di
“Realizzazione di un Asilo comunale” in favore dell’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS per l’importo di € 68.000,00
oltre oneri previdenziali e iva di Legge;

 con determinazione n. 2/2 del 12.01.2023 si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla redazione
della Relazione Geologica degli interventi di che trattasi in favore del geol. Sergio SARACINO, per un importo di
€ 2.900,00 oltre iva e cassa previdenziale;

 con determinazione n. 13/5 del 30.01.2023 si è proceduto alla dichiarazione di efficacia disposta con la
determinazione n. 1/1 del 09.01.2023 relativa all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori, misure e contabilità e redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione degli interventi di “Realizzazione di un Asilo comunale” in favore dell’ing. Carmen Tiziana
DE SANTIS per l’importo di € 68.000,00 oltre oneri previdenziali e iva di Legge;

 con determinazione n. 14/8 del 30.01.2023 si è proceduto alla dichiarazione di efficacia disposta con la
determinazione n. 2/2 del 12.01.2023 relativa all’affidamento dei servizi tecnici di redazione della Relazione
Geologica in favore del geol. Sergio SARACINO, per un importo di € 2.900,00 oltre iva e cassa previdenziale;

 con deliberazione di G.C. n. 7 del 13/02/2023 si è proceduto all’approvazione del Progetto Definitivo relativo alla
“Realizzazione di un Asilo comunale” dell’importo complessivo di € 915.000,00 redatto dai tecnici incaricati, ing.
Carmen Tiziana DE SANTIS (progettista) e geol. Sergio SARACINO (indagini geologiche);

 con deliberazione di G.C. n. 15 del 09/03/2023 si è proceduto all’approvazione del Progetto Esecutivo relativo alla
“Realizzazione di un Asilo comunale” dell’importo complessivo di € 915.000,00 redatto dai tecnici incaricati, ing.
Carmen Tiziana DE SANTIS (progettista) e geol. Sergio SARACINO (indagini geologiche);

 con determinazione a contrarre del Responsabile del 3° Settore n. 64/30 del 20.03.2023 si è proceduto
all’affidamento del servizio di pubblicazione del bando di gara alla ditta EUREMA SRL CENTRO MEDIA con
sede in Catania (CT) in p.zza Della Repubblica, 31, c.f./P.IVA 05623520870, per l’importo di € 590,62
onnicomprensivo;

 con determinazione a contrarre del Responsabile del 3° Settore n. 67/33 del 20.03.2023 veniva stabilito di
procedere ad “appalto dei lavori per la realizzazione di un asilo comunale” mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecìa Salentina n. 23/9
del 23.03.2023 si è preso atto della documentazione di gara predisposta dal RUP Locale, ing. Raffaele
Mittaridonna, approvati con determinazione del Responsabile del 3° Settore del Comune di Zollino n. 67/33 del
20.03.2023;

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecia Salentina n. 32/11
del 03.04.2023 è stato nominato il seggio di gara per l’affidamento dell’appalto dei lavori per la “Realizzazione di
un Asilo Comunale” nel Comune di Zollino;

 con Determinazione del Responsabile dell’Unione dei Comuni della Grecìa Salentina n. 43/14 del 21/04/2023 è
stata nominata la Commissione Giudicatrice per l’appalto dei lavori di che trattasi;

 con determinazione della Centrale Unica di Committenza della Unione dei Comuni della Grecia Salentina n. 52/17
del 08.05.2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori per la
"Realizzazione di un asilo comunale" nel Comune di Zollino – CUP I41B22000510006 - CIG: 9714395C58 - Next
Generation EU - PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1, in favore del concorrente IRIDE SERVIZI
SRL che ha totalizzato il punteggio complessivo di 80,90, offrendo un ribasso d’asta del 9,30%, per un importo
complessivo netto di affidamento di € 587.743,00, oltre IVA, di cui € 17.108,32 per oneri di sicurezza;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 94/58 del 09/05/2023 si è proceduto ad impegnare le risorse
per i servizi resi dai Commissari di Gara;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 95/59 del 09/05/2023 si è proceduto all’aggiudicazione dei
lavori per la "Realizzazione di un asilo comunale" nel Comune di Zollino – CUP I41B22000510006 - CIG:
9714395C58 - Next Generation EU - PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1, in favore del
concorrente IRIDE SERVIZI SRL che ha totalizzato il punteggio complessivo di 80,90, offrendo un ribasso d’asta



del 9,30%, per un importo complessivo netto di affidamento di € 587.743,00, oltre IVA, di cui € 17.108,32 per
oneri di sicurezza;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 111/64 del 29/05/2023 si è proceduto alla dichiarazione di
efficacia disposata con la determinazione n. 95/59 del 09.05.2023 con la quale veniva disposta l’aggiudicazione dei
lavori per la "Realizzazione di un asilo comunale" nel Comune di Zollino – CUP I41B22000510006 - CIG:
9714395C58 - Next Generation EU - PNRR Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1, in favore del
concorrente IRIDE SERVIZI SRL che ha totalizzato il punteggio complessivo di 80,90, offrendo un ribasso d’asta
del 9,30%, per un importo complessivo netto di affidamento di € 587.743,00, oltre IVA, di cui € 17.108,32 per
oneri di sicurezza;

 con deliberazione di G.C. n. 42 del 01/06/2023 si è proceduto alla presa d’atto dell’Addendum all’accordo di
concessione di concessione di finanziamento;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 150/83 del 06/07/2023 si è proceduto all’affidamento del
servizio tecnico professionale di collaudo statico delle strutture all’ing. Rocco MORGANTE, con sede in Casarano
(LE) alla via Parente n. 21, c.f.: MRGRCC69M24B936L e P.IVA: P.IVA: 03116370754, per l’importo di €
3.333,00 oltre Oneri Previdenziali (OP) e IVA di legge in ragione del 22%;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 152/81 del 11/07/2023 si è proceduto alla liquidazione dei
compensi dei commissari di gara;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 157/82 del 17/07/2023 si è proceduto alla liquidazione del
primo acconto dell’incentivo tecnico al collaboratore del RUP;

 con determinazione del Responsabile del 2° Settore n. 172/43 del 21/07/2023 si è proceduto alla liquidazione del
primo acconto dell’incentivo tecnico al RUP;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 186/95 del 04/08/2023 si è proceduto alla liquidazione, in
favore della Provincia di Lecce, degli oneri istruttori per il rilascio dell’attestato di deposito per nuove costruzioni
ex art. 93 del D.P.R. n. 380/2001;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 186/95 del 04/08/2023 si è proceduto all’affidamento del
servizio di pubblicazione dell’esito di gara alla ditta EUREMA SRL CENTRO MEDIA con sede in Catania (CT)
in p.zza Della Repubblica, 31, c.f./P.IVA 05623520870, per l’importo di € 590,62 onnicomprensivo;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 190/97 del 04.08.2023 si è proceduto all’affidamento del
servizio di pubblicazione dell’esito del bando di gara alla ditta EUREMA SRL CENTRO MEDIA con sede in
Catania (CT) in p.zza Della Repubblica, 31, c.f./P.IVA 05623520870, per l’importo di € 761,00 oltre iva di legge e
marca da bollo per complessivi € 944,42 – CIG: A0023F7EAA;

 con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 209/107 del 11.09.2023 si è proceduto alla liquidazione del
servizio di pubblicazione del bando di gara e del relativo esito in favore della ditta EUREMA SRL CENTRO
MEDIA;

RICHIAMATA:
 la determinazione n. 1/1 del 09.01.2023 con la quale si è proceduto all’affidamento dei servizi tecnici relativi alla

progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,
direzione lavori, misure e contabilità e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di
“Realizzazione di un Asilo comunale” in favore dell’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS per l’importo di € 68.000,00
oltre oneri previdenziali e iva di Legge;

 la determinazione n. 13/5 del 30.01.2023 con la quale si è proceduto alla dichiarazione di efficacia disposta con la
determinazione n. 1/1 del 09.01.2023 relativa all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento per la sicurezza, direzione lavori, misure e contabilità e redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione degli interventi di “Realizzazione di un Asilo comunale” in favore dell’ing. Carmen Tiziana
DE SANTIS per l’importo di € 68.000,00 oltre oneri previdenziali e iva di Legge;

 con deliberazione di G.C. n. 7 del 13/02/2023 si è proceduto all’approvazione del Progetto Definitivo relativo alla
“Realizzazione di un Asilo comunale” dell’importo complessivo di € 915.000,00 redatto dai tecnici incaricati, ing.
Carmen Tiziana DE SANTIS (progettista) e geol. Sergio SARACINO (indagini geologiche);

 con deliberazione di G.C. n. 15 del 09/03/2023 si è proceduto all’approvazione del Progetto Esecutivo relativo alla
“Realizzazione di un Asilo comunale” dell’importo complessivo di € 915.000,00 redatto dai tecnici incaricati, ing.
Carmen Tiziana DE SANTIS (progettista) e geol. Sergio SARACINO (indagini geologiche);

VISTO il contratto del 05/04/2023, rep. 580, e relativa registrazione presso l’Agenzia delle Entrate Serie: 1T Numero:
7916 del 03/04/2023;



VISTA la fattura emessa dall’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS, con sede in Calimera (LE) alla via Roma n. 201, c.f.
DSNCMN93H60C978T e P.IVA: 05093560752, relativa al saldo della progettazione fattura n. 11 del 04.09.2023,
allibrata al prot. 5337 del 18/09/2023, relativa al saldo del servizio di progettazione e coordinamento per la sicurezza
in fase di progettazione, dell’importo di € 35.609,08 oltre cassa (€ 1.424,36) per complessivi € 35.609,08, iva esente
in quanto aderente al regime forfettario;

Visto il DURC regolare dell’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS, Durc INARCASSA.1469215.18-09.2023, allibrato al
prot. com. n. 5359 del 18/09/2023, con scadenza validità il 15/01/2024, conservato in atti;

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi è stato regolarmente effettuato dall’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS;

RICHIAMATI:
 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 l’art. 226, comma 2 lettera a), del Codice dei contratti approvato con D.Lgs del 31/03/2023 n. 36;
 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;
 l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella premessa narrativa,

DI LIQUIDARE E PAGARE, secondo la modalità riportata nella stessa, la fattura n. 11 del 04.09.2023, allibrata al
prot. 5337 del 18/09/2023, emessa dall’ing. Carmen Tiziana DE SANTIS, con sede in Calimera (LE) alla via Roma n.
201, c.f. DSNCMN93H60C978T e P.IVA: 05093560752, relativa al saldo del servizio di progettazione e
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, dell’importo di € 35.609,08 oltre cassa (€ 1.424,36) per
complessivi € 35.609,08, iva esente in quanto aderente al regime forfettario;

DI DARE ATTO che l’intervento di che trattasi “Realizzazione di un asilo comunale” nel Comune di Zollino – CUP
I41B22000510006 - Next Generation EU – PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1”, dell’importo
complessivo di €. 915.000,00, è interamente finanziato con fondi dell’Unione europea – Next Generation EU – di cui
alla Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, e trova copertura sul cap. 53201 titolo 2 – del bilancio corrente anno 2023-2025,
approvato con D.C.C. n. 9/2023, gestione RR.PP.;

DI DARE ATTO che:
- a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

- la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino (indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”), sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9 del
D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. Lgs. n. 267
del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 221 del 18/09/2023

OGGETTO: (LP55) REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE – IMPORTO DEL PROGETTO € 915.000,00 – “NEXT
GENERATION EU – PNRR – MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.1 - CUP: I41B22000510006 – CIG:
9583972FE0- LIQUIDAZIONE DEI SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 18/09/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 18/09/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 19/09/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 19/09/2023

Il Messo Comunale
f.to DEL CITERNA MARCO


